
Norises laiks:

2023. gada 27. oktobris
plkst. 9.00–14.00

Norises vieta:

Latvijas Republikas Saeima, Baltiešu zāle,
Jēkaba iela 6/8, Rīga

KONFERENCE

2020. gadā Saeimā apstiprinātajā Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2021.–2027. gadam 

sociālā uzticēšanās ir noteikta par vienu no četriem Latvijas stratēģiskajiem mērķiem. 

Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD) veiktā uzticēšanās pētījuma dati 

liecina, ka OECD dalībvalstīs valdībai uzticas vidēji 41,4 %, bet neuzticas – 41,1 % iedzīvotāju. 

Savukārt Latvijā valdībai uzticas tikai 24,5 % iedzīvotāju.

2023. gada 24. augustā Valsts kanceleja sadarbībā ar biedrību "Latvijas Lauku forums" uzsāka  

sarunu ciklu, kurā ar iedzīvotājiem tiek diskutēts par uzticēšanos, izmantojot Somijā plaši 

praktizēto "dialoga apļu" metodi.

Diskusijas ar iedzīvotājiem atbilstoši "dialoga apļu" metodei notikušas 14 apdzīvotās vietās 

Rīgā, Pierīgā, Vidzemē, Kurzemē, Zemgalē, Latgalē un Sēlijā, un to noslēgumā apkopotās 

galvenās atziņas šajā konferencē tiks prezentētas lēmumu pieņēmējiem.

Konferencē aicināti piedalīties Saeimas deputāti, nodrošinot frakciju pārstāvību, politiskās 

amatpersonas, pārstāvot izpildvaru, kā arī "dialoga apļu" organizatori un dalībnieki, pētnieki 

un nevalstiskā sektora pārstāvji. Somijas pārstāve informēs par "dialoga apļu" rezultātiem 

Somijā.

Uzticēšanās sabiedrībā un 
uzticēšanās valsts varas 
institūcijām Latvijā



Reģistrācija un rīta kafija

Konferences atklāšana. Uzticēšanās – mūsu kopējais izaicinājums
Daiga Mieriņa, Saeimas priekšsēdētāja

Oļegs Burovs, Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas priekšsēdētājs

Jānis Citskovskis, Valsts kancelejas direktors

Katju Holkeri, Somijas Finanšu ministrijas Publiskās pārvaldības departamenta Pārvaldības 
politikas nodaļas vadītāja, Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas Atvērtās pārvaldības 
darba grupas vadītāja

Ilze Oša, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretāra vietniece reģionālās 
attīstības jautājumos

"Dialoga apļi" par uzticēšanos – galvenie rezultāti un secinājumi
Zane Seredina, biedrības "Latvijas Lauku forums" izpilddirektora pienākumu izpildītāja

Kristīne Rolle, biedrības "Latvijas Lauku forums" pētniece eksperte

Biedrības ''Latvijas Lauku forums'' sagatavotā kopsavilkuma prezentācija

"Dialoga apļos" iesaistījušos iedzīvotāju pieredze un iespaidi

Jautājumi un diskusijas

Kafijas pauze un uzkodas

Latvijas un starptautisko pētījumu secinājumi par uzticēšanās dinamiku, uzticēšanās 
trūkuma cēloņiem un uzticēšanos veicinošiem faktoriem
Dr.sc.soc.  Inta Mieriņa, Sociālo zinātņu fakultāte, Latvijas Universitāte

Uzticēšanās tēmai veltītu pētījumu nozīmīgums,  Eiropas pētījumu atziņas, jaunākais pētījums par 
uzticēšanos Baltijas valstīs un Ziemeļvalstīs

Dr.sc.soc. Jurijs Ņikišins, Sociālo zinātņu fakultāte, Latvijas Universitāte

Jaunākie dati par sociālo un politisko uzticēšanos, uzticēšanās faktori, izmaiņas šo faktoru iedarbībā 
pa gadiem, Uzticēšanās anatomijas rezultāti – kā pareizi traktēt datus

Lēmumu pieņēmēju diskusija: kā veicināt uzticēšanos Latvijas sabiedrībā un 
uzticēšanos valsts varas institūcijām?
Diskusijas dalībnieki: frakciju pārstāvji un izpildvaras amatpersonas, arī "dialoga apļu" dalībnieki

Noslēgums

Darba valoda: latviešu
(Somijas pārstāves uzrunai tiks nodrošināts tulkojums)

Konferenci vadīs žurnālists Arnis Krauze

Vairāk informācijas:
https://www.mk.gov.lv/lv/dialoga-apli

Reģistrēšanās konferencei:
https://www.visidati.lv/aptauja/2048423136

9.00

9.30

10.15

11.15 

11.45

12.35

14.00

Darba kārtība


